
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 29 agosto 2023, n. 4-7405 
Rettifica per mero errore materiale della Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2023, 
n. 30-7328 - Approvazione Piani Triennali Fabbisogni Personale (PTFP) delle Aziende 
Sanitarie del SSR, triennio 2022-2024. 
 

 
Seduta N° 390 Adunanza 2299  AAGGOOSSTTOO  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2299  ddeell   mmeessee  ddii   aaggoossttoo  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  0099::4400  iinn  TToorriinnoo    pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  
RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  vviiaa  NNiizzzzaa  333300  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   
AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  
CChhiioorriinnoo,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  
ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO  
 
DGR 4-7405/2023/XI 
 
OGGETTO: 
Rettifica per mero errore materiale della Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2023, n. 
30-7328 - Approvazione Piani Triennali Fabbisogni Personale (PTFP) delle Aziende Sanitarie del 
SSR, triennio 2022-2024 
           
A relazione di:  Icardi 
 
Premesso che con D.G.R. n. 30-7328 del 31 luglio 2023 sono stati approvati i Piani Triennali del 
Fabbisogno di Personale (PTFP) delle Aziende Sanitarie Regionali per il triennio 2022-2024. 
Rilevato che, per mero errore materiale, la succitata deliberazione presenta due dispositivi ed è 
pertanto necessaria la rettifica della parte dispositiva. 
Ritenuto che, fatte salve le premesse ed espunta la seconda parte del dispositivo del provvedimento 
succitato, si conferma valevole la prima parte del dispositivo. 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale. 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2023, n. 30-7328 - Approvazione Piani 
Triennali Fabbisogni Personale (PTFP) delle Aziende Sanitarie del SSR, triennio 2022-2024; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
DELIBERA 

 
- di rettificare per mero errore materiale il dispositivo di cui alla Deliberazione della Giunta 
Regionale 31 luglio 2023, n. 30-7328 - Approvazione Piani Triennali Fabbisogni Personale (PTFP) 
delle Aziende Sanitarie del SSR, triennio 2022-2024, espungendo integralmente la seconda parte del 
dispositivo e confermando il restante testo come di seguito indicato: 
“1) di approvare, ai sensi dell’art. 6 del d.lgs n. 165 del 30/03/2001 s.m.i, i Piani Triennali dei 
Fabbisogni del Personale (PTFP) delle Aziende Sanitarie del SSR, per gli anni 2022 – 2024, 



 

depositati agli atti del competente settore della Direzione Regionale Sanità, in quanto conformi al 
perimetro complessivo regionale del tetto di spesa determinato con D.G.R. n. 46-6202 del 7/12/2022 
che rappresenta il limite del costo del personale, nel rispetto delle prescrizioni indicate in 
premessa, da applicarsi nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 
2023 nonché nell’ambito dell’equilibrio economico-finanziario della singola Azienda Sanitaria 
Regionale; 
2) di stabilire che le Aziende Sanitarie Regionali, in coerenza con il fabbisogno sostenibile del 
personale e nel rispetto degli obiettivi fissati a livello regionale, per l’anno 2023 e seguenti, di 
incremento pari al vincolo di spesa del personale 2004, ridotto dell’1,4%, debbano: 
- adottare in conformità a quanto approvato con la D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023, il Piano 
triennale dei Fabbisogni 2022-2024 in applicazione del D.M. 8 maggio 2018 in coerenza alla 
programmazione regionale invalicabile; 
- comunicare il Piano triennale dei Fabbisogni 2022-2024, approvato con la presente 
deliberazione, tramite il sistema informativo di cui all’art. 60 del D. Lgs 165/2001 e di inviare il 
medesimo al settore A1406C – Sistemi organizzativi e risorse umane del SSR della Direzione Sanità 
entro 30 giorni dall’adozione. 
3) di stabilire che, ai fini del monitoraggio effettuato dall’Osservatorio Regionale in materia di 
Risorse Umane in Sanità, istituito con la D.G.R. n. 1-7225/2023/XI del 13 luglio 2023, tutte le 
assunzioni, cessazioni e altre fattispecie di movimentazione di personale operante nelle Aziende 
Sanitarie Regionali siano tracciate tempestivamente, dalle Aziende Sanitarie Regionali, 
nell’Applicativo Anagrafe regionale degli Operatori Sanitari (OPESSAN); 
4) di richiamare in materia di assunzioni di personale l’osservanza delle disposizioni di cui alla 
D.G.R. n. 114-6306 del 22/12/2017; 
5) di confermare le disposizioni della DGR 5-981 del 07/02/2020, in materia di preventivo nulla 
osta regionale per il reclutamento, da parte delle aziende del SSR, di personale dirigenziale 
dell’area PTA ed il conferimento di incarichi dirigenziali di Direttore di Presidio Ospedaliero, 
Direttore di Distretto e di Direttore di Struttura Complessa, sia di area Sanitaria che di area PTA; 
6) di stabilire che ogni Azienda Sanitaria Regionale adotti i PTFP 2022-2024 nel rispetto del limite 
di spesa dell’anno 2004, dedotto dell’1,4%, tenendo conto degli effetti degli incrementi del DL 
35/2019 di cui alla D.G.R. n. 46-6202 del 7/12/2022 e che ne monitori l’aderenza. Tale conformità è 
oggetto anche di monitoraggio regionale; 
7) di rinviare a successivo provvedimento deliberativo, sulla base di quanto indicato in premessa, 
l’approvazione dei progetti di reinternalizzazione; 
8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale;” 
 
- di dare atto che sono fatte salve le restanti parti del citato provvedimento; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale. 
 
 
 
 


